
 

 

 
 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione 
e contrasto della dispersione scolastica   

 

Titolo del progetto: STAR BENE A SCUOLA 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-14271 
CUP: I74D22002940006 
 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 47 DEL 11 APRILE 2024 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può 
stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 
2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca siglato in 
data 19 gennaio 2024; 

Ist.Tecn.Comm. "GINO ZAPPA" - C.F. 94000170129 C.M. VATD08000G - A756812 - A00GINOZAPPA
Prot. 0002661/U del 11/04/2024 19:54 VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n.        
34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale 
esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del  Consiglio del 24 
giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per 
la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 
e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura 
firmato dal Dirigente scolastico Ing. Elena Maria D’Ambrosio e dal Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR Dott.ssa Simona Montesarchio che 
rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 27/02/2023 
e conclusione entro il 31/12/2025;  
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del 
progetto prot. n 2098 del 04/04/2023;  
VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-
Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107;  
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione dell’Investimento 
1.4 «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica» del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   
PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q in      merito 
agli incarichi delle figure uniche all’interno della scuola 
CONSIDERATA in particolare la FAQ n. 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili 
nella voce dei costi Indiretti e in particolare definisce che gli incarichi aggiuntivi retribuiti 
per DS e per DSGA sono incarichi conferibili direttamente senza necessità di passare 
attraverso un avviso di selezione 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 11 che definisce la modalità di incarico diretto 
senza necessità di selezione per il DSGA, in virtù della specificità del proprio ruolo, 
purché conferiti e autorizzati nel rispetto dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti 
e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre 
fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 
VISTE le note operative prot. Istruzioni Operative del 30 dicembre 2022, prot. n. 
109799  
PRESO ATTO che dalle Istruzioni Operative del 30 dicembre 2022, prot. n. 109799  



 

risulta che l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è strettamente connesso al raggiungimento 
di Target e Milestone del progetto 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento 
ordinario e/o nei compiti istituzionali del DSGA 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività specialistiche di supporto 
tecnico e organizzativo finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, 
nel progetto di cui sopra 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico n. 43 del 28 marzo 2024 prot. n. 2329, con il 
quale è stato individuato quale affidatario dell’incarico per l’espletamento di “attività 
specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzato al raggiungimento degli 
obiettivi” per lo svolgimento dell’intero progetto di cui all’oggetto, la dott.ssa Sibilio 
Raffaela, Facente funzione di Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
VISTA la lettera di individuazione quale destinataria dell’incarico relativo 
all’espletamento di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzato 
al raggiungimento degli obiettivi” per lo svolgimento dell’intero progetto di cui 
all’oggetto così come indicato nel decreto dirigenziale n. 43 del 28 marzo 2024 prot. 
n.2329, acquisita al protocollo con n. 2332 del 28 marzo 2024. 
CONSIDERATA la mancata accettazione dell’incarico da parte della DSGA dott.ssa 
Sibilio Raffaela, per motivi personali pervenuta in data 08 aprile 2024 e protocollata in 
data 09 aprile 2024 n. 2562 
DATA la necessità di individuare un dipendente con specifiche competenze per fornire 
al Project Manager il supporto tecnico e organizzativo finalizzate al raggiungimento degli 
obiettivi progettuali; 
CONSIDERATA la risposta alla richiesta n. 110579 evasa dal  Ministero dell’Istruzione 
e del Merito, in data 11 marzo 2024: “E' possibile affidare e retribuire con la quota dei 
costi indiretti, le attività di supporto tecnico-operative strettamente finalizzate alla 
realizzazione del progetto ad altro personale scolastico interno (assistenti 
amministrativi, etc.) e ad esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per 
l’espletamento di funzioni aggiuntive, attraverso procedure selettive comparative 
pubbliche, inserendo come criterio di individuazione la priorità per le risorse interne 
rispetto ad esperti esterni” 
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 
 

               Art.1 
 

di indire la procedura di ricerca di esperti in: normativa nazionale e comunitaria in 
materia di fondi europei con particolare riferimento alle attività di rendicontazione, 
monitoraggio e controllo dei progetti finanziati dal PNRR; in diritto amministrativo, con 
particolare riferimento a: procedimenti amministrativi, trasparenza, accesso agli atti, 
anticorruzione, codice dei contratti pubblici (decreto legislativo n. 26 del 31 marzo 2023), 
cui affidare l’incarico di supportare il Dirigente Scolastico nell’espletamento degli 
adempimenti amministrativo-contabili ivi compresi quelli connessi alla rendicontazione 
delle risorse assegnate per la realizzazione del progetto “STAR BENE A SCUOLA”  - 
M4C1I1.4-2022-981-P-14271 - CUP: I74D22002940006 relativo all’Investimento 1.4 
«Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica» del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, , 
attraverso una ricognizione delle disponibilità̀ di professionalità̀ interne all’istituto e, 



 

ricorrendo a collaboratori esterni solo dopo aver verificato l’inesistenza di dette 
professionalità̀;  

 
Art. 2 

 
 di approvare l’avviso di selezione, per titoli ed esperienze professionali, per la 
formazione delle graduatorie finalizzate alla ricerca di esperto in: normativa nazionale e 
comunitaria in materia di fondi europei con particolare riferimento alle attività di 
rendicontazione, monitoraggio e controllo dei progetti finanziati dal PNRR; in diritto 
amministrativo, con particolare riferimento a: procedimenti amministrativi, trasparenza, 
accesso agli atti, anticorruzione, codice dei contratti pubblici (decreto legislativo n. 26 
del 31 marzo 2023), cui affidare l’incarico di supportare il Dirigente Scolastico 
nell’espletamento degli adempimenti amministrativo-contabili ivi compresi quelli 
connessi alla rendicontazione delle risorse assegnate per la realizzazione del progetto 
“STAR BENE A SCUOLA”  - M4C1I1.4-2022-981-P-14271 - CUP: I74D22002940006 
relativo all’Investimento 1.4 «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica» del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU 
 

Art. 3 
 
 di approvare il bando relativo alla procedura, ad evidenza pubblica, per titoli ed 
esperienze professionali, per la formazione delle graduatorie finalizzate alla ricerca di 
esperti in: normativa nazionale e comunitaria in materia di fondi europei con particolare 
riferimento alle attività di rendicontazione, monitoraggio e controllo dei progetti finanziati 
dal PNRR; in diritto amministrativo, con particolare riferimento a: procedimenti 
amministrativi, trasparenza, accesso agli atti, anticorruzione, codice dei contratti pubblici 
(decreto legislativo n. 26 del 31 marzo 2023), cui affidare l’incarico di supportare il 
Dirigente Scolastico nell’espletamento degli adempimenti amministrativo-contabili ivi 
compresi quelli connessi alla rendicontazione delle risorse assegnate per la realizzazione 
del progetto “STAR BENE A SCUOLA”  - M4C1I1.4-2022-981-P-14271 - CUP: 
I74D22002940006 relativo all’Investimento 1.4 «Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica» del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022), finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, , attraverso 

Art. 4 
 

di conferire l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l’esecuzione di 
tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di cui al presente 
decreto dirigenziale al Dirigente Scolastico prof.ssa de Angelis Angelica pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico, in quanto in possesso dei requisiti richiesti, avendo un livello 
di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

 
Art. 5 

 
di pubblicare il presente decreto sul sito web dell’istituto, nell’albo pretorio e, a 

norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013 nella 
sottosezione “consulenti e collaboratori” della sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito web dell’istruzione scolastica; 



 

 
Art. 6 

 
I dati forniti dai concorrenti, in occasione della partecipazione alla presente 

procedura di selezione ed all’eventuale successivo rapporto contrattuale, saranno trattati, 
anche con l’uso di sistemi informatici, nel rispetto delle disposizioni contenute nel  
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE. 

Il responsabile del trattamento dei dati ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 è il Dott. Doria Roberto. 
 
Saronno, 11 aprile 2024.                        Il Dirigente Scolastico 
                                                          Prof.ssa de Angelis Angelica 

                             Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 
 




